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Anotace (Abstrakt)

Tématem této bakalářské práce je postavení a vliv Švédské lidové strany v současném

Finsku. Strana se řadí k malým politickým stranám v rámci finského politického

spektra, a v současné době můžeme pozorovat její postupnou ztrátu vlivu. Cílem této

práce je tedy zkoumání těchto změn, které se v současné době odehrávají na finské

politické scéně. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První, teoretická, představuje

především samotnou Švédskou lidovou stranu, historické okolnosti jejího vzniku, a také

se snaží zařadit stranu do kontextu a typologie ostatních politických stran. Druhá,

analytická kapitola, představuje a zkoumá aktuální situaci této strany, její hlavní

oponenty, témata a význam jejich sporů. Dále analyzuje aktuální volební výsledky

strany a její participaci. V závěru práce shrnuje získané poznatky, a snaží se nastínit

budoucí vývoj.

Abstract

This thesis deal with the topic of the Swedish People’s party in Finland. The position of

the party is declining in these days. Despite is has been a part of the government since

1979 until now, its positions is changing. In its first part, the thesis gives an introduction

to the topic, it describes the party itself, its history and goals in politics. In the second

part, it offers the analysis of the current situation, including the coparation with the main

opponents, as the Finns party and the others. As a conclusion, thesis sums us the

information and gives some solution and recommendations.
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1. Úvod

Tématem této práce je Švédská lidová strana Finska ve Finsku. Tato strana vznikla

v roce 1906. Počátek 20. století byl pro finský stranický i politický systém klíčový –

utvářely se základy budoucího samostatného státu, a bylo tedy zapotřebí utvořit stranu,

která bude reprezentovat zájmy nemalé části obyvatelstva, jíž tvořila švédská menšina.

Švédská lidová strana, v době svého vzniku, nebyla typickou národnostní,

nacionalistickou či separatistickou stranou. Měla za cíl získat elektorát ze všech vrstev

obyvatelstva, s různými zájmy a požadavky, které spojuje převážně jejich švédský

původ a jazyk. Švédskou lidovou stranu můžeme tedy do jisté míry považovat za

tradiční stranu, která má dlouhodobě svou nezpochybnitelnou pozici ve finském

stranickém systému.

Elektorát strany sestává především ze švédsky mluvících Finů. S touto skutečností

souvisí také geografické rozdělení – strana je silná tradičně na autonomních Alandských

ostrovech, kde ji podporuje převážná část švédsky hovořící majority, a dále ve dvou

teritoriích s nezanedbatelnou švédskou minoritou, tedy na jihozápadním pobřeží a

v hlavním městě Helsinkách (Arter 2011:30).

Z těchto skutečností také vyplývá jeden z klíčových zájmů strany – zachování

švédštiny jako druhého úředního jazyka. Strana se výrazněji nevymezuje na obvyklém

pravolevé spektru, řadí se spíše do politického středu.

V práci se budu zabývat touto stranou komplexně – okolnostmi jejího vzniku,

historickým vývojem a především budu klást důraz na současnou situaci. Švédská

lidová strana je, v současné době, součástí finské vládní koalice. Tento stav trvá již od

roku 1979, kdy se tato strana dostala k moci a stabilně udržuje jeden či dva mandáty

v každé další vládě. Současný stav působí značně paradoxně. Strana si udržuje, po dobu

posledních 35 let, téměř neměnný vliv na politické dění, které ovlivňují prostřednictvím

své účasti ve vládě, ačkoliv její volební preference vykazují dlouhodobě sestupnou

tendenci. Stejný vývoj můžeme pozorovat například i u členské základny strany, která

se také postupem času zmenšuje. Vzhledem k současnému vývoji můžeme předpovídat,

že se situace v budoucnosti nebude výrazným způsobem měnit, a tedy že tento trend

bude nadále pokračovat.

2. Cíl práce

Cílem práce je zodpovězení výzkumné otázky, k němuž se budu snažit dojít níže

popsanou metodou, kterou budu ověřovat platnost mnou předpokládaných hypotéz.

Cílem je podrobněji zkoumat, jakou skupinu voličů strana oslovuje a jaká je jejich

motivace k výběru strany. Dále, na základě těchto informací, analyzovat hlavní příčiny

současného poklesu volebních zisků strany, a následně ostatní důsledky, které z tohoto

vztahu vyplývají – především reálná politická moc a podíl strany na spravování země.

Naplnění tohoto cíle by mělo přinést ucelený pohled na problematiku, popsat

chování a vliv tohoto typu strany ve stranickém systému Finska.

2.1 Výzkumná otázka

Jako výzkumnou otázku, která mi bude dále sloužit k formulaci hypotéz, jsem určila

následující:

Jakými faktory je způsoben současný úbytek vlivu a postupná ztráta postavení Švédské

lidové strany ve Finsku?

2.2 Hypotézy

1) Soustavné klesání volebních výsledků SFP je způsobeno úbytkem švédsky

mluvících Finů, kteří tvoří stěžejní část elektorátu.

2) Linie finsko – švédských vztahů není dlouhodobě založena na jakékoliv formě

konfliktu, a potřeba existence silné strany zaměřená zejména na švédské

obyvatelstvo se vytrácí.

3) Na situaci mají významný vliv současné proti-švédské nacionalistické tendence,

představované především stranou Praví Finové.

3. Metodologie

Pro svou bakalářskou práci jsem se rozhodla využít metody případové studie.

Konkrétně půjde o studii jednoho případu, a to postavení Švédské lidové strany. Tato

metoda je vhodná z důvodu, že se jedná o případ, který není ve většině stranických

systémů běžný, a tudíž je cílem zkoumání primárně jeden konkrétní případ.

Hlavními nezávislými proměnnými jsou společenská a politická situace v oblastech,

související s případem, tedy například úbytek švédsky hovořících obyvatel či

nacionalistické tendence, a z těchto faktorů plynoucí chování voličů. Zkoumání těchto

faktorů bude klíčovým prvkem, který následně ovlivňuje závislé proměnné. Těmi jsou

v mém případě konkrétní zisky strany ve volbách a její následná účast na vládě.

Konkrétní metodou práce bude ověřování jednotlivých hypotéz a další analýza. Pro

tuto práci bude klíčové studium a komparace odborné literatury a ostatních zdrojů.

4. Struktura práce

Svou práci hodlám rozdělit do dvou hlavních částí – část teoretickou, ve které

představím základní teorie a hypotézy, se kterými budu pracovat. Stěžejní část práce

bude představovat druhá, analytická, kde se budu snažit nastíněné hypotézy potvrdit či

vyvrátit. Tuto část rozdělím do několika hlavních kapitol, které se budou dále případně

dělit na další podkapitoly.

V první části se budu krátce zabývat historií strany, motivy vzniku, jejími

předchůdci a vývojem v průběhu 20. století. Do této části také zahrnu problematiku

švédské menšiny jako celku.

V další, hlavní části práce se zaměřím na současnost strany. V této fázi budu

zkoumat mnoho faktorů, především její zastoupení ve volených orgánech, volební

program a cíle, elektorát, volební preference, členskou základnu strany.

Důležitou součástí nynějšího vývoje jsou také oponenti, kterým se budu věnovat

v předposlední kapitole. V současné době jde především o populárním populistickou

stranu Praví Finové. Strana, jež získala v posledních parlamentních volbách necelých 20

% hlasů, a stala se tedy třetí nejsilnější politickou silou, si jako jeden z cílů klade

zrušení švédštiny jako druhého úředního jazyka.

V závěru práce zhodnotím získané poznatky, a především dojde k potvrzení, či

naopak vyvrácení mnou určených počátečních hypotéz a odpovědi na výzkumné otázky.

4.1 Osnova práce:

1. Úvod

2. Teoretická část

2.1 Vymezení proměnných, které mají hlavní vliv na pokles volebních zisků

SFP

2.1.1 Snižující se počet švédských obyvatel

2.1.2 Absence konfliktu ve společnosti

2.1.3 Nacionalistické tendence

3. Historický vývoj

3.1 Vznik a vývoj Švédské lidové strany

3.2 Postavení švédské menšiny na počátku 20. století

4. Švédská lidová strana v současnosti

4.1 Zastoupení

4.2 Elektorát

4.3 Švédština

4.4 Další klíčová témata

4.5 Postavení na Alandských ostrovech

5. Oponenti

5.1 Praví Finové

5.2 Ostatní odpůrci

6. Závěr

6.1 Zhodnocení aktuálního vývoje

6.2 Predikce možného vývoje

6.3 Shrnutí práce, ověření hypotéz

5. Rešerše literatury

K práci plánuji využívat mnoho zdrojů jak primárních, tak sekundárních. Opírat se

budu především o několik souhrnných prací, pojednávacích o politických stranách ve


[…]


statistického úřadu a odborných publikací, zabývajících se problematikou švédské

menšiny v zemi. Tyto údaje prokázaly, že:

(i) Počet švédských obyvatel ve Finsku od počátku 20. století soustavně klesá

(ii) Elektorát SFP tvoří téměř výhradně tito švédsky hovořící obyvatelé.

Mezi těmito dvěma tvrzeními je patrná explicitní spojitost, která mě vede k tomuto

závěru.

Druhým, složitějším tématem této práce, bylo zkoumání změny postavení této politické

strany jejího vlivu na politické dění v zemi. U této problematiky jsem ověřovala

hypotézu, která implikovala tvrzení, že pokles vlivu této strany je následkem

opětovného rozvoje nacionalismu, a případně také konfliktu ve společnosti na základě

linie centrum/periferie, jako tomu bylo v minulosti.

Za podstatné zde považuji zodpovězení otázky, zda a do jaké míry k tomuto jevu, tedy

poklesu reálného vlivu strany, dochází. Z výše uvedeného vyplývá, že k poklesu

skutečně dochází, a to zejména v posledních měsících.

Finská politická scéna v posledních letech prochází několika změnami. Jde například o

zrušení výsadního postavení politické strany Finský střed, která vítězila ve volbách

prakticky po celou dobu 90. let. Dalším nastupujícím trendem je neustále se zvyšující

popularita politické strany Praví Finové.

Praví Finové jsou bezesporu fenoménem současné finské politické scény. Této straně se

jako jediné podařilo výrazněji prosadit, v systému, jenž je ve všech ostatních ohledech
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velmi stabilní a neměnný po dobu posledních několika desítek let. Strana, ačkoliv ve

své dosavadní historii zatím pouze z opozičním lavic, čím dál více promlouvá do finské,

a částečně i do evropské politiky.

Její voliči mají pro svůj výběr mnoho odlišných důvodů. Je jím především jasný, zčásti

populisticky laděný program, který má potenciál zaujmout a získat velké množství

příznivců, a především potencionálních voličů.

Praví Finové mají v současné době, byť nepřímo, největší vliv na tuto situaci. Ve Finsku

po velmi dlouhou dobu existoval v rámci stranického systému stav, kdy byla pozice

nejsilnějších stran rozdělena mezi tři stabilní součásti finského systému – SDP,

Kookomus a KESK. Během několika málo minulých let se právě tato situace zcela

změnila - na politické scéně Finska nalezneme v současné době čtyři hlavní aktéry –

kromě výše zmíněných nově také Pravé Finy. Ačkoliv zde nelze hovořit explicitně o

změně stranického systému jako takového, etablování Pravých Finů jako čtvrté silné

formace můžeme považovat za faktor, který bude mít výrazný vliv na další politický

vývoj.

Dalším, souvisejícím faktorem, je jistá změna politického prostředí a způsobu tvorby

koalic. Od poloviny 90. let můžeme ve Finsku sledovat tradici tzv. duhových koalic.

Tyto koalice nejen umožnily společné vládnutí stranám z opačných pólů politického

spektra (především sociálním demokratům společně s konzervativci), ale také větší

možnost participace malých stran, jež byly pro plynulý chod systému nezbytné.

V současné době dochází k pozvolné změně tohoto stavu, což bylo možné pozorovat

také v prozatím posledním volebním období. Ačkoliv zatím poslední vládní koalice

premiéra Jyrkiho Katainena
31

byla složena ze šesti stran, a pouze dvě zvolené strany

tvořily opozici, situace v koalici (stále častější neshody na zásadních politických

tématech) vedla k opuštění této koalice dvěma menšími stranami, Zelenou ligou a

Levicovou aliancí. Vládní koalice pokračovala po zbytek období za účasti čtyř stran

(KOK, SDP, KD, SFP), navzdory reálné hrozbě možných předčasných voleb. (Helsinki

Times.2014)
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 V roce 2014 nahrazeného novým předsedou Konzervativců Alexandrem Stubbem.
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 Švédská lidová strana je nepochybně zcela legitimní, nedílnou součástí finského

stranického sytému. Pro většinu hlavních politických aktérů je také spolehlivým

politickým partnerem. Tato skutečnost je zapříčiněna několika faktory. Prvním je její

stabilní, liberální program, který stranu řadí do středu pravolevého politického spektra,

což samo o sobě udává potencionální výhodnou pozici pro vyjednávání. Pozici strany,

která vyplývá z tohoto postavení, jasně potvrdila její účast na více než dvou třetinách

dosavadních vlád v historii samostatného Finska.

Strana získává podporu svých voličů z mnoha důvodů – jedním z nich může být i fakt,

že je, především svým programem a politikou, velmi otevřená menšinám, jejichž

členové ji pak mohou považovat za vhodnou alternativu k ostatním politickým stranám.

Nyní je strana ve zcela nové, opačné situaci. Současná povolební vyjednávání ukončila

její dlouhá léta neměnnou situaci, kdy byla součástí vládních koalic.

Do jisté míry překvapivě pak může působit fakt, že ačkoliv reálný vliv strany

dlouhodobě stagnuje, či v některých ohledech přímo klesá, volební výsledky strany

v takřka všech typech voleb, mírně stouply.
32

Současný vývoj s největší pravděpodobností povede k dalšímu oslabení postavení a

vlivu Švédské lidové strany.

Na druhé straně je však málo pravděpodobné, že by strana výraznějším způsobem

začala ztrácet voličskou podporu, či by dokonce zmizela z finské politické scény.

Otázka jejího dalšího vládního zapojení bude záležet na mnoha faktorech, a není

vyloučeno pokračování její časté participace na vládě. S největší pravděpodobností však

právě v těchto dnech definitivně končí doba, kdy byl tento stav téměř samozřejmostí.
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 Ačkoliv tento, spíše marginální jev, nikdy nezpůsobil reálnou změnu poměrů v počtu získaných
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