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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím: Schválené teze jsou vcelku klasické a odpovídají normálnímu
postupu, bylo by však vhodnější zvolit na konečnou práci jinou, propracovanější strukturu.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
3.1 Logičnost struktury práce 3
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2-3
3.3 Ucelenost výkladu 3
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2
3.5 Dodržení citační normy 2
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 2-3
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
3

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;
max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: Struktura práce odpovídá schváleným
tezím, ty však jsou značně nedostatečné pro závěrečnou práci. Problém vidím zjm. v tom, že
zvolená problematika je značně komplexní a tím pádem zvolená struktura je nakonec
nedostačující, protože neumožňuje autorce ucelenější popis daného tématu. Celková úprava
textu je průměrná až podprůměrná.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 3
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:
Zvolené téma a použitá literatura jsou na dobré úrovni. Problém však vzniká ve zpracování
oněch informací, přičemž se nepodařilo autorce podat bezproblémový náhled daného
tématu. Určitě by bylo lepší se zaměřit na dilčí základní téma a dotáhnout jej dopodrobna.
Je totiž patrné, že téma zasahuje do řadě podtémat a že tím pádem nelze vše v bakalárské
práci prezentovat natož analyzovat.
Chybí dostatečná prezentace toho, jak vůbec SFP funguje, resp. její organizace, členství atp..
Argumentace není úplně bezproblémová a dotažená, resp. dostatečně podložená.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Autorka si zvolila velmi zajímavé téma, jehož zpracování není úplně
bezproblémové, zjm. z důvodu nedostatečné struktury. Do značné míry tkví problém
v samotném tématu, který je na hraně zpracovatelnosti v rámci bakalárské absolventské
práce.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Jedná kapitola je věnovaná oponentům SFP, jaké jsou však opory této strany?
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 7/6/2015 Podpis: